



AVANÇAR SUAS RS | EDITAL 03/2023
TERMO DE REFERÊNCIA

1. IDENTIFICAÇÃO

Órgão/Entidade Proponente MUNICÍPIO DE CACIQUE DOBLE			C.N.P.J. 87.613.600/0001-03	
Endereço AVENIDA KAIGANG, 292, CENTRO				
Cidade CACIQUE DOBLE	U.F. RS	C.E.P. 99860-000	DDD/Telefone (54) 3532-1244	
Nome do Responsável LUIZ ANGELO DEON			C.P.F. 427.634.010-15	
C.I./Órgão Expedidor 2036618037 SSP/PC RS		Cargo PREFEITO MUNICIPAL	Função PREFEITO MUNICIPAL	
Endereço AVENIDA GUARANI, 301, CENTRO				C.E.P. 99860-000
Home Page: https://www.caciquedoble.rs.gov.br/		e-mail: adm@caciquedoble.rs.gov.br		
Título do Projeto QUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LEONILDA TESSARO FAGGION			Período de duração do projeto em Execução: 24 meses	
Nome do Equipamento: CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LEONILDA TESSARO FAGGION			Número de Identificação: 43032006423	
(X) CRAS () CREAS () CENTRO POP				

- 2. APRESENTAÇÃO** - O presente projeto visa fortalecer a Rede Socioassistencial do Município de Cacique Doble, ao oportunizar a qualificação dos espaços de trabalho e oferta dos serviços aos usuários do SUAS, por meio de espaços adequados e em conformidade com o conjunto de legislação que regulamenta e orienta a oferta dos serviços da Política de Assistência Social.
- 3. JUSTIFICATIVA** – Justificamos o objeto na intenção de promover a qualificação do espaço de atendimento, maior conforto aos trabalhadores e usuários dos serviços do CRAS, uma vez que buscamos a excelência na oferta dos serviços de Assistência Social e a elevação dos níveis dos indicadores de desenvolvimento (ID CRAS), previstos no Programa Avançar SUAS.
- 4. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO** – Qualificação do Centro de Referência de Assistência Social Leonilda Tessaro Faggion, através de Reforma e Aquisição de Equipamentos e Material Permanente.



5. OBJETIVO GERAL – Elevação do Indicador de Desenvolvimento da Dimensão de Estrutura Física do Equipamento Social (ID CRAS Estrutura Física) por meio de Reforma e Aquisição de Material Permanente.

6. OBJETIVOS ESPECÍFICOS / METAS / RESULTADOS ESPERADOS/METODOLOGIA APLICADA – Execução de Obra de Reforma através de contratação de empresa especializada, seguindo a legislação atual de procedimentos licitatórios. Na Reforma prevê-se a substituição do telhado, a substituição de divisórias por paredes de alvenaria, substituição da porta de entrada, substituição do piso das salas dos fundos e cozinha, reboco nas paredes novas e lavanderia, construção de calçadas na lateral e retoques na pintura. Também há a necessidade de aquisição de material e equipamentos permanentes, como mobiliário, itens de informática, e equipamento para cozinha. Também será instalado a identidade visual (Totem).

7. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4	Mês 5	Mês 6
Meta 1 - Qualificação do Centro de Referência de Assistência Social Leonilda Tessaro Faggion						
Etapa 1.1 – Licitação	X	X	X	X		
Etapa 1.2 – Aquisição dos equipamentos e Material permanente					X	X
Etapa 1.3 – Execução da Reforma						X
Etapa 1.4 – Finalização						
	Mês 7	Mês 8	Mês 9	Mês 10	Mês 11	Mês 12
Meta 1 - Qualificação do Centro de Referência de Assistência Social Leonilda Tessaro Faggion						
Etapa 1.1 – Licitação						
Etapa 1.2 – Aquisição dos equipamentos e Material permanente	X	X	X	X	X	
Etapa 1.3 – Execução da Reforma	X					
Etapa 1.4 – Finalização						X

8. QUADRO DE RECURSOS JÁ EXISTENTES PARA O PROJETO – A estrutura Física atual segue as normativas federais para CRAS Porte I. Já a Equipe Técnica do CRAS conta com uma Coordenadora, uma recepcionista, uma Assistente Social, duas psicólogas, um motorista, duas auxiliares de serviços gerais, uma orientadora social e uma cadastradora/entrevistadora social, totalizando assim dez (10) funcionários.

9. PARCERIAS – Não se aplica

10. PREVISÃO DE CONTINUIDADE DA SUSTENTABILIDADE DO PROJETO – O Município seguirá à procura da qualificação dos serviços e dos espaços onde são ofertadas as políticas da Assistência Social.

11. RECURSOS EXISTENTES PARA MANUTENÇÃO DO PROJETO – Recursos Municipais, Recursos Estaduais e Recursos Federais.



12. ORÇAMENTO

12.1. REPASSE

12.1.1. CUSTEIO

12.1.1.1. Material de Consumo

Nº	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Placa de Obra	Unid.	01	R\$ 427,99	R\$ 427,99
02	Substituição de Telhado	Unid.	01	R\$ 56.129,74	R\$ 56.129,74
03	Substituição de divisórias por parede de alvenaria, substituição de portas, reforma na parede da lavanderia e em parte do piso cerâmico	Unid.	01	R\$ 25.568,88	R\$ 25.568,88
04	Construção de calçada	Unid.	01	R\$ 841,48	R\$ 841,48
	Total				R\$ 82.968,09

12.1.1.2. Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Nº	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Contratação de empresa para execução da obra de reforma	Unid.	01	R\$ 35.557,76	R\$ 35.557,76
	Total				R\$ 35.557,76

12.1.2. CAPITAL

12.1.2.1. Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Nº	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	01 Armário com chave, 100% MDF, cor branca, medindo 190cm de altura, 100cm de largura e 50cm de profundidade.	Unidade	01	R\$ 1.739,13	R\$ 1.739,13
02	02 Impressoras multifuncionais, laser, monocromática, com duplex, conexão ethernet, USB de alta velocidade e conexão com dispositivos móveis	Unidade	02	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
03	01 Computador Completo Core i7, 16GB, DDR4, SSD 1TB, MONITOR LED 24" HDMI, Windows 10	Unidade	01	R\$ 2.608,70	R\$ 2.608,70
04	01 Impressora Multifuncional Colorida, wifi direct, Ethernet, frente e verso automático, bivolt, preto	Unidade	01	R\$ 2.173,91	R\$ 2.173,91
05	06 cadeiras fixas empilháveis, cor preta, assento e encosto em polipropileno, capacidade de até 100kg, altura 81cm, largura 53,5 cm e profundidade 53,5 cm	Unidade	06	R\$ 173,91	R\$ 1.043,48
06	01 coifa industrial em aço inox, medindo até 0,90m x 0,50m, com tubulação e pestana/bico pato	Unidade	01	R\$ 1.565,22	R\$ 1.565,22
	Total				R\$ 19.130,44

TOTAL DE REPASSE: R\$ 137.656,29



12.2. CONTRAPARTIDA

12.2.1. CUSTEIO

12.2.1.1. Material de Consumo

Nº	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Placa de Obra	Unid.	01	R\$ 64,20	R\$ 64,20
02	Substituição de Telhado	Unid.	01	R\$ 8.419,46	R\$ 8.419,46
03	Substituição de divisórias por parede de alvenaria, substituição de portas, reforma na parede da lavanderia e em parte do piso cerâmico	Unid.	01	R\$ 3.835,33	R\$ 3.835,33
04	Construção de calçada	Unid.	01	R\$ 126,22	R\$ 126,22
05	Aquisição de Totem em ACM dupla fase adesivado	Unid.	01	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
Total					R\$ 14.795,21

12.2.1.2. Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Nº	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Contratação de empresa para execução da obra de reforma	Unid.	01	R\$ 5.333,66	R\$ 5.333,66
Total					R\$ 5.333,66

12.2.2. CAPITAL

12.2.2.1. Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Nº	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	01 Armário com chave, 100% MDF, cor branca, medindo 190cm de altura, 100cm de largura e 50cm de profundidade.	Unidade	01	R\$ 260,87	R\$ 260,87
02	02 Impressoras multifuncionais, laser, monocromática, com duplex, conexão ethernet, USB de alta velocidade e conexão com dispositivos móveis	Unidade	02	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
03	01 Computador Completo Core i7, 16GB, DDR4, SSD 1TB, MONITOR LED 24" HDMI, Windows 10	Unidade	01	R\$ 391,30	R\$ 391,30
04	01 Impressora Multifuncional Colorida, wifi direct, Ethernet, frente e verso automático, bivolt, preto	Unidade	01	R\$ 326,09	R\$ 326,09
05	06 cadeiras fixas empilháveis, cor preta, assento e encosto em polipropileno, capacidade de até 100kg, altura 81cm, largura 53,5 cm e profundidade 53,5 cm	Unidade	06	R\$ 26,09	R\$ 156,52
06	01 coifa industrial em aço inox, medindo até 0,90m x 0,50m, com tubulação e pestana/bico pato	Unidade	01	R\$ 234,78	R\$ 234,78
Total					R\$ 2.869,56

TOTAL CONTRAPARTIDA: R\$ 22.998,43



13. VALOR TOTAL DO PROJETO: R\$ 160.654,72 (cento e sessenta mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos)

14. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$ 1,00)

14.1. CONCEDENTE

Meta	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês
1 - Qualificação do Centro de Referência de Assistência Social Leonilda Tessaro Faggion	R\$ 137.656,29	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Meta	7º mês	8º mês	9º mês	10º mês	11º mês	12º mês
1 - Qualificação do Centro de Referência de Assistência Social Leonilda Tessaro Faggion	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

14.2. PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

Meta	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês
1 - Qualificação do Centro de Referência de Assistência Social Leonilda Tessaro Faggion	R\$ 0,00	R\$ 22.998,43	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Meta	7º mês	8º mês	9º mês	10º mês	11º mês	12º mês
1 - Qualificação do Centro de Referência de Assistência Social Leonilda Tessaro Faggion	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

15. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO – A prestação de Contas do referido projeto será realizada atendendo aos critérios estabelecidos no item 8.1 do Edital 03/2023 e Sistema de Monitoramento de Convênios Administrativos instituído por meio do Decreto Estadual 56.939/2023, mediante registro de dados, informações, documentos e fotografias junto ao Portal de Convênios e Parcerias RS.

Cacique Doble, em 20 de novembro de 2023.

Luiz Angelo Deon
Prefeito Municipal
Município de Cacique Doble